

2025

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : DSCC-2

(Outlines of Indian Philosophy)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) ভারতীয় দর্শনে 'দর্শন' শব্দটির অর্থ কী? এই প্রসঙ্গে ভারতীয় দর্শনে স্বীকৃত সম্প্রদায়গুলির নাম উল্লেখ করো।
- (খ) 'ঋত'র ধারণাটি ব্যাখ্যা করো।
- (গ) সকাম কর্ম ও নিষ্কাম কর্ম বলতে কী বোঝায়?
- (ঘ) 'সাধারণ' ও 'অসাধারণ' ধর্মের পার্থক্য কী?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) জগতের উৎপত্তি বিষয়ে স্বভাববাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করো। ১০
- (খ) ঋণের ধারণাটি ব্যক্ত করো। উপনিষদে ঋণ কত প্রকার ও কী কী? বিভিন্ন প্রকারের ঋণের উদাহরণসহ ব্যাখ্যা দাও। ২+৩+৫
- (গ) ভারতীয় দর্শনে 'ধর্ম' শব্দের অর্থ কী? বর্ণশ্রম ধর্ম বলতে কী বোঝায়? আলোচনা করো। ২+৮
- (ঘ) "কর্মবাদের অনিবার্য পরিণতি জন্মান্তরবাদ" — বিশদে ব্যাখ্যা করো। ১০
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) ভারতীয় দর্শনের সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ১৫
- (খ) পুরুষার্থ কী? ভারতীয় দর্শনে স্বীকৃত চারটি পুরুষার্থের নাম লেখো। পরম পুরুষার্থের স্বরূপ বিষয়ে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ২+৪+৯
- (গ) আত্মার স্বরূপ বিষয়ে বিভিন্ন আন্তিক সম্প্রদায়গুলির অভিমত ব্যক্ত করো। ১৫
- (ঘ) ভারতীয় দর্শনে স্বীকৃত বন্ধন ও মুক্তির ধারণা আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) 'ভারতীয় দর্শনের শুরুতে দুঃখ বা নৈরাশ্যবাদ থাকলেও, তা ভারতীয় দর্শনের শেষ কথা নয়' — আলোচনা করো। ১৫

Please Turn Over

(3393)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any two* questions : 5×2
- (a) What is the meaning of the word 'darśana' according to Indian Philosophy? In this respect mention the names of different schools of Indian Philosophy.
- (b) Explain the concept of Rta.
- (c) What do you understand by *sakāma karma* and *niškāma karma*?
- (d) What is the distinction between 'sādhāraṇa' and 'asādhāraṇa' dharma?
2. Answer *any two* questions :
- (a) Explain with criticism *svabhāvavāda* regarding the origination of the world. 10
- (b) Explicate the concept of Ṛta. How many kinds of Ṛta are admitted in the Upaniṣads and what are these? Explain with examples. 2+3+5
- (c) What is the meaning of the term 'Dharma' in Indian Philosophy? What do you understand by Varṇāśrama dharma? Explain. 2+8
- (d) "The obvious outcome of the Law of Karma is the doctrine of reincarnation"— Explain in detail. 10
3. Answer *any three* questions :
- (a) Discuss the common characteristics of Indian Philosophy. 15
- (b) What is *Puruṣārtha*? Name the four types of *Puruṣārthas* admitted in Indian Philosophy. Discuss in brief the nature of the ultimate *Puruṣārtha*. 2+4+9
- (c) Explain the views of different orthodox (*āstika*) schools of philosophy regarding the nature of the self. 15
- (d) Explain the concept of bondage and liberation as accepted in Indian Philosophy. 15
- (e) 'Pessimism in Indian Philosophy is initial, not final'— Discuss. 15
-

2025

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : SEC-2

(Recent Issues in Philosophy : Political and Ethical)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) জন লক স্বীকৃত তিনটি মানবাধিকার কী কী? সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।
- (খ) নারীবাদী নীতিতত্ত্বে জ্ঞানতাত্ত্বিক দিকগুলির সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো।
- (গ) যৌনতা (sexism) এবং পুরুষতন্ত্রের (patriarchy) সংজ্ঞা দাও।
- (ঘ) 'অজ্ঞতার আবরণ' বলতে কী বোঝো? জন রলসকে অনুসরণ করে সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) চরমপন্থী নারীবাদের মূল বক্তব্যগুলি আলোচনা করো। ১০
- (খ) মানবাধিকারের সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ১০
- (গ) 'Justice as fairness' বলতে রলস কী বুঝিয়েছেন? ন্যায়বিচারের নীতিগুলি রলসকে অনুসরণ করে ব্যাখ্যা করো। ২+৮
- (ঘ) যত্ন নীতিবিদ্যা বলতে কী বোঝো? যত্ন নীতিবিদ্যার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ৩+৭
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) মানবাধিকার হল একটি মূল্যবোধ।— আলোচনা করো। ১৫
- (খ) ন্যায়বিচার বলতে অমর্ত্য সেন কী বুঝিয়েছেন? এই প্রসঙ্গে 'নীতি' ও 'ন্যায়'-এর মধ্যে পার্থক্য আলোচনা করো। ৫+১০
- (গ) নারীবাদের তিনটি তরঙ্গ বলতে কী বোঝো? প্রত্যেক তরঙ্গের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা করো। ৩+১২
- (ঘ) এলিজাবেথ লয়েডকে অনুসরণ করে নিরপেক্ষতার চারটি অর্থ লেখো। নারীবাদীরা কীভাবে বিষয়তা বা বিষয়নিষ্ঠ দৃষ্টিভঙ্গির অনুসন্ধান করেন, তা ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
- (ঙ) দর্শনে পুংকেন্দ্রিকতার ধারণাটি সবিচার আলোচনা করো। ১০+৫

Please Turn Over

(3394)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any two** questions : 5×2
 - (a) Give a brief exposition of the three human rights as recognized by John Locke.
 - (b) Discuss, in brief, the epistemological aspects of feminist ethics.
 - (c) Define Sexism and Patriarchy.
 - (d) What do you mean by 'veil of ignorance'? Explain, in brief, according to John Rawls.

 2. Answer **any two** questions :
 - (a) Discuss the fundamental tenets of radical feminism. 10
 - (b) Discuss the general characteristics of Human Rights. 10
 - (c) What does Rawls mean by 'justice as fairness'? Explain the principles of justice according to Rawls. 2+8
 - (d) What do you understand by care ethics? Discuss the tenets of care ethics. 3+7

 3. Answer **any three** questions :
 - (a) Human rights is a value.— Explain. 15
 - (b) What does Amartya Sen mean by justice? Discuss in this context, the distinction between *nīti* and *nyāya*. 5+10
 - (c) What do you understand by three waves of feminism? Explain the main characteristics of each wave of feminism. 3+12
 - (d) State the four formulations of objectivity following Elizabeth A Llyod. How do the feminists investigate objectivity or the 'objective view'? Explain. 5+10
 - (e) Explain and examine the notion of androcentrism in Philosophy. 10+5
-



2025

PHILOSOPHY — MDC

Paper : CC-2

(Outlines of Indian Philosophy)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) আরম্ভ কৰ্ম ও অনারম্ভ কৰ্ম কাকে বলে? প্রতিটির উদাহরণ দাও। (১½+১½)+২
- (খ) ভারতীয় দর্শন সম্প্রদায়গুলির মধ্যে কাদের 'নাস্তিক' দর্শন বলে? তাদের কেন নাস্তিক বলা হয়? ১+৪
- (গ) ভারতীয় দর্শনে মুক্তি বলতে কী বোঝানো হয়েছে? ৫
- (ঘ) ভারতীয় নীতিশাস্ত্রে কয়প্রকার ও কী কী ঋণ স্বীকৃত হয়েছে? ১+৪

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) অসাধারণ ধর্ম বলতে কী বোঝায় বিশ্লেষণপূর্বক আলোচনা করো। সাধারণ ধর্মের সাথে এই অসাধারণ ধর্মের পার্থক্য কোথায়? ৬+৪
- (খ) ভারতীয় দর্শন সম্প্রদায়গুলির মধ্যে কোন্ সম্প্রদায় একমাত্র প্রত্যক্ষকেই প্রমাণ বলে স্বীকার করেছেন? কেন করেছেন তা আলোচনা করো। ১+৯
- (গ) বৌদ্ধদের আত্মা সম্পর্কিত মতবাদ সমালোচনাসহ আলোচনা করো। ৫+৫
- (ঘ) ভারতীয় দর্শন কী নৈরাশ্যবাদী? উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ১০

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) সকাম কৰ্ম ও নিষ্কাম কৰ্মের মধ্যে পার্থক্য করো। নিষ্কাম কৰ্মকে সকাম কৰ্ম অপেক্ষা উন্নতমানের বলা হয়েছে কেন? আলোচনা করো। ৮+৭
- (খ) 'ধর্ম' বলতে কী বোঝো? মনু স্বীকৃত দশটি সাধারণ ধর্মের সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও। ৩+১২
- (গ) ভারতীয় নীতিশাস্ত্রে উল্লেখিত চতুর্ভুজ কী কী? এদের উৎপত্তি সম্পর্কে আলোচনা করো এবং প্রতিটির মুখ্য বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো। ২+৭+৬
- (ঘ) ভারতীয় দর্শনে কর্মবাদের গুরুত্ব আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) জগতের স্বরূপ বিষয়ে অদ্বৈত বেদান্ত মতটি আলোচনা করো। ১৫

Please Turn Over

(3396)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any two** questions :

- (a) What is *ārabdha karma*? What is *anārabdha karma*? Give an example of each. $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}+2$
- (b) Which schools are known as heterodox (*nāstika*) schools of Indian philosophy? Why are they called *nāstika*? $1+4$
- (c) What is understood by liberation in Indian philosophy? 5
- (d) How many types of *Ṛṇa* are recognised in Indian ethics and what are these? $1+4$

2. Answer **any two** questions :

- (a) Explain analytically what is meant by *asādhāraṇa dharma*. Wherein lies its difference with *sādhāraṇa dharma*? $6+4$
- (b) Which School of Indian Philosophy does accept perception as the only source of knowledge? Why? Discuss. $1+9$
- (c) Discuss critically the Buddhist's theory of self. $5+5$
- (d) Is Indian philosophy pessimistic? Justify your answer. 10

3. Answer **any three** questions :

- (a) Distinguish between *sakāma karma* and *nişkāma karma*. Why is *nişkāma karma* called superior to *sakāma karma*? Discuss. $8+7$
- (b) What is meant by *dharma*? Briefly explain, after Manu, the ten types of *sādhāraṇa dharma*. $3+12$
- (c) What are the four *varṇas* as mentioned in Indian Ethics? Discuss their origin and state their chief features. $2+7+6$
- (d) Discuss the importance of the Law of Karma in Indian philosophy. 15
- (e) Discuss the nature of the world (*jagat*) after Advaita Vedānta philosophy. 15



2025

PHILOSOPHY — MINOR

Paper : MN-2

(Outlines of Indian Philosophy)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) ভারতীয় দর্শনে 'নিত্যকর্ম' ও 'নৈমিত্তিক কর্ম' বলতে কী বোঝায়? ২½+২½
- (খ) ভারতীয় দর্শনে সাধারণ ধর্ম কয় প্রকার ও কী কী? ২+৩
- (গ) দেহাত্মবাদের সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও। ৫
- (ঘ) 'জীবমুক্তি' ও 'বিদেহমুক্তি' বলতে কী বোঝায়? ২½+২½

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) জন্মান্তরবাদ কী? আলোচনা করো। ১০
- (খ) উপনিষদে 'ঋত'-এর ধারণাটি কীভাবে ব্যাখ্যাত হয়েছে? ১০
- (গ) অনারন্ধ কর্ম কী? অনারন্ধ কর্ম কত প্রকার ও কী কী? ব্যাখ্যা করো। ২+২+৬
- (ঘ) ভারতীয় দর্শনে স্বধর্মের ধারণাটি আলোচনা করো। ১০

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) জগতের স্বরূপ বিষয়ে শংকরাচার্যের মত আলোচনা করো। ১৫
- (খ) ঋণ কী? উপনিষদে ঋণ কত প্রকার ও কী কী? ঋণ পরিশোধ করার জন্য ভারতীয় দর্শনে কোন পাঁচটি যজ্ঞের বর্ণনা দেওয়া হয়েছে? আলোচনা করো। ২+৫+৮
- (গ) সকাম কর্ম ও নিষ্কাম কর্মের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। নিষ্কাম কর্ম, সকাম কর্ম অপেক্ষা উন্নতমানের কেন? নিষ্কাম কর্ম কি নিষ্ফল? আলোচনা করো। ৪+৬+৫
- (ঘ) ভারতীয় দর্শনে 'আত্মিক' বলতে কী বোঝায়? আত্মার স্বরূপ সম্পর্কে আত্মিক দর্শন সম্প্রদায়গুলির অভিমত ব্যক্ত করো। ৩+১২
- (ঙ) ভারতীয় দর্শনে পরম পুরুষার্থের স্বরূপটি ব্যাখ্যা করো। ১৫

Please Turn Over

(3395)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any two** questions :

- (a) What is meant by 'nitya karma' and 'naimittika karma' in Indian philosophy? 2½+2½
- (b) How many *sādhāraṇa dharmas* are there in Indian philosophy and what are these? 2+3
- (c) Give brief description of *Dehātmavāda*. 5
- (d) What do you mean by *Jīvanmukti* and *Videhamukti*? 2½+2½

2. Answer **any two** questions :

- (a) What is the doctrine of rebirth? Explain. 10
- (b) How the concept of *Ṛta* is explicated in the *Upaniṣads*? 10
- (c) What is *anārabdha karma*? How many types of *anārabdha karmas* are there and what are these? Explain. 2+2+6
- (d) Discuss the concept of *svadharma* in Indian philosophy. 10

3. Answer **any three** questions :

- (a) Discuss the nature of the world after Saṃkarācārya. 15
- (b) What is *Ṛṇa*? How many kinds of *Ṛṇa* are admitted in the *Upaniṣads* and what are these? To repay the liabilities (*ṛṇa*) which five sacrifices (*yajña*) are described in Indian philosophy? Discuss. 2+5+8
- (c) Distinguish between *sakāma karma* and *niṣkāma karma*. Why is *niṣkāma karma* superior to *sakāma karma*? Is *niṣkāma karma* fruitless? Discuss. 4+6+5
- (d) What is meant by the term *āstika* in Indian philosophy? Mention the different opinions of the different *āstika* (orthodox) schools of Indian philosophy regarding the nature of self. 3+12
- (e) Explain the nature of the supreme end (*param puruṣārtha*) in Indian philosophy. 15